

Ribe Biogas A/S

Koldingvej 19, 6760 Ribe
CVR-nr. 12 51 91 84

Årsrapport 2024

1. januar - 31. december

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling, den 11. april 2025

Kurt Bjerrum

Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 3

Erklæringer

Ledelsespåtegning 4

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 5-7

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal 8

Ledelsesberetning 9-10

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse 11

Balance 12-13

Egenkapitalopgørelse 14

Noter 15-18

Anvendt regnskabspraksis 19-22

Selskabsoplysninger

Selskabet	Ribe Biogas A/S Koldingvej 19 6760 Ribe
	CVR-nr.: 12 51 91 84 Stiftet: 1. oktober 1988 Kommune: Esbjerg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Aage Ebbesen Fischer Lauritzen, formand Klaus Moltesen Ravn, næstformand May-Britt Andrea Andersen Kallan Mogens Nissen Kjær Ulrik Vestenbæk
Direktion	Peter Kim Pedersen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Vestre Ringgade 28 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Sydbank Kongensgade 62 6701 Esbjerg

Hoved- og nøgletal

	2024 kr.	2023 kr.	2022 kr.
Resultatopgørelse			
Bruttoresultat	72.011.499	114.942.985	35.126.688
Resultat af primær drift	53.170.849	98.577.665	21.092.833
Finansielle poster, netto	-2.955.865	-2.109.266	-1.853.745
Årets resultat før skat	50.214.984	96.468.399	19.239.088
Årets resultat	39.002.437	75.223.468	14.929.192
Balance			
Balancesum	175.890.680	162.206.666	115.997.996
Egenkapital	95.334.993	101.332.557	56.109.089
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-27.616.331	-36.184.223	-15.897.690
Nøgletal			
Likviditetsgrad	73,9	149,0	84,6
Soliditetsgrad	54,2	62,5	48,4
Egenkapitalforrentning	39,7	95,6	30,9

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad: $\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$

Soliditetsgrad: $\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$

Egenkapitalforrentning: $\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at drive biogasudvindingsvirksomhed med henblik på at afhænde gassen til europæiske gaskunder samt forædling af biomasse og gødningsprodukter til gavn for landbruget. Ligeledes indgår virksomheden i projekter, som kan udvikle og formidle biogasudvindingsteknologi.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på 39.002 t.kr mod et overskud på 75.223 t.kr for året 2023. Selskabet har pr. 31. december 2024 en egenkapital på 95.335 t.kr.

Årets resultat er positivt underbygget af, at selskabet har fulgt en strategi for prissikring af gassalg, som har vist sig at være veldisponeret. Årets resultat anser ledelsen som tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabets ledelse forventede et resultat efter skat på niveauet 38-40 mio. kr., hvorfor årets resultat er som forventet. Et øget salg af oprindelsesgarantier har i året delvist kunne opveje faldet i indtægter på salg af gas.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Finansielle risici

Udsving i priser for salg af gas og salg af oprindelsesgarantier giver en finansiell risiko. Da selskabet er underlagt de oprindeligt tilskudsregler for produktion af biogas giver dette en delvis reduktion af risikoen. Ligeledes søges risiko reduceret ved i udvalgte perioder at afdække køb af biomasser og i perioder at afdække salg af gas og oprindelsesgarantier på længere kontrakter.

Selskabets produktionsapparat udbygges i 2023-2026 med det formål at kunne basere en større andel af gasproduktionen på lokal gylle og dybstrøelse, hvilket er med til at minimere risiko for prisudsving på biomasser. Ændringer i politiske rammevilkår for støtte til biogasproduktion kan påvirke selskabets indtægter direkte.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet beskæftiger sig ikke med egentlige forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Selskabet har imidlertid erhvervet 30ha jord omkring produktionsanlægget. For at positionere sig til en kommende sektorkobling inden for den grønne omstilling med nye værdistrømme er der igangsat en lokalplansproces på nyindkøbt jord. Selskabet skal finde en bæredygtig og økonomisk måde at anvende CO₂ i yderligere forædlingsprocesser. Muligheden for at kunne indgå i andre værdistrømme, som fx fremstilling af græsprotein undersøges også.

Forventninger til fremtiden

Selskabet forventer en forsat konsolidering af produktionsgrundlaget. Selskabet har gennemført en strategiproces på en udvidelse og optimering af produktionsapparatet, opnåelse af en ny miljøgodkendelse og tilhørende byggetilladelser. Målet er både at basere produktionen på mere bæredygtige lokale biomasser som gylle og dybstrøelse, som har en større fortrængning af CO₂ og har en højere værdi på oprindelsesgarantierne.

Årets resultat forventes i 2025 realiseret i niveauet 8 mio. kr. efter skat. Forventningerne er baseret på ledelsens nuværende viden om priser på gas og oprindelsesgarantier for 2025.

Ledelsesberetning

Miljøforhold

Selskabet løser en miljøopgave ved at reducere CO₂-ækvivalenter fra landbrugsproduktionen i landbruget, og dels ved at fortrænge fossil brændstof ved produktion af grøn biogas. Selskabet har dermed en positiv indvirkning på det omgivne miljø.

Selskabet arbejder løbende på at reducere eget energiforbrug og reducere øvrige miljøpåvirkninger fra driften. Selskabet er i 2024 blevet miljøpartner med Esbjerg Kommune, hvor miljøpåvirkningen skal beregnes, således der kan opstilles delmål og reduktioner.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Bruttofortjeneste	1	72.011.499	114.942.985
Distributionsomkostninger	1	-13.356.935	-11.738.042
Administrationsomkostninger	1	-5.283.715	-4.627.278
Resultat af primær drift		53.370.849	98.577.665
Andre driftsomkostninger		-200.000	0
Driftsresultat		53.170.849	98.577.665
Finansielle indtægter	2	146.910	98.280
Finansielle omkostninger	3	-3.102.775	-2.207.546
Resultat før skat		50.214.984	96.468.399
Skat af årets resultat	4	-11.212.547	-21.244.931
Årets resultat	5	39.002.437	75.223.468

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		425.136	246.807
Software under udførelse		935.331	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	1.360.467	246.807
Biogasanlæg		124.559.841	102.930.748
Produktionsanlæg og maskiner		130.438	144.103
Transport-materiel		6.314.614	3.271.288
Driftmateriel og inventar		2.920.189	795.741
Anlæg under udførelse		3.821.506	12.822.039
Materielle anlægsaktiver	7	137.746.588	119.963.919
Lejededpositum og andre tilgodehavender		8.334	8.334
Finansielle anlægsaktiver	8	8.334	8.334
Anlægsaktiver		139.115.389	120.219.060
<hr/>			
Råvarer og hjælpematerialer		3.193.298	1.014.720
Varebeholdninger		3.193.298	1.014.720
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		18.450.149	21.397.823
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		5.597.338	0
Andre tilgodehavender		9.531.698	7.006.230
Tilgodehavender		33.579.185	28.404.053
Andre værdipapirer		2.808	2.747
Værdipapirer og kapitalandele		2.808	2.747
Likvide beholdninger		0	12.566.086
Omsætningsaktiver		36.775.291	41.987.606
<hr/>			
Aktiver		175.890.680	162.206.666
<hr/>			

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Aktiekapital	9	6.000.000	6.000.000
Overført resultat		69.334.993	50.332.557
Forslag til udbytte		20.000.000	45.000.000
Egenkapital		95.334.993	101.332.557
<hr/>			
Hensættelser til udskudt skat	10	5.204.389	4.493.157
Hensatte forpligtelser		5.204.389	4.493.157
<hr/>			
Banklån		20.869.270	25.885.834
Leasingforpligtelser		4.736.731	2.315.351
Langfristede gældsforpligtelser	11	25.606.001	28.201.185
Gæld til pengeinstitutter		15.884.583	4.657.000
Kortfristet del af leasinggæld		1.217.997	513.904
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.982.237	10.848.416
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	2.982.059
Selskabsskat		10.501.315	8.359.530
Anden gæld		8.159.165	818.858
Kortfristede gældsforpligtelser		49.745.297	28.179.767
Gældsforpligtelser		75.351.298	56.380.952
<hr/>			
Passiver		175.890.680	162.206.666
<hr/>			
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter	14		
Koncernregnskab	15		

Egenkapitalopgørelse

kr.	Aktiekapital	Overført resultat	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	6.000.000	50.332.556	45.000.000	101.332.556
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5		19.002.437	20.000.000	39.002.437
Transaktioner med ejere				
Ordinært udbytte			-45.000.000	-45.000.000
Egenkapital 31. december 2024	6.000.000	69.334.993	20.000.000	95.334.993

Noter

	2024 kr.	2023 kr.
1 Medarbejderforhold		
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	14	13
Løn og gager	10.294.164	8.469.256
Pensioner	1.247.491	1.047.802
Andre omkostninger til social sikring	100.562	111.006
Andre personaleomkostninger	193.191	197.987
	11.835.408	9.826.051
<hr/>		
Vederlag til direktion og bestyrelse	2.023.227	1.680.157
	2.023.227	1.680.157
<hr/>		
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	5.948
Finansielle indtægter i øvrigt	146.910	92.332
	146.910	98.280
<hr/>		
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	110.579	114.797
Finansielle omkostninger i øvrigt	2.992.196	2.092.749
	3.102.775	2.207.546
<hr/>		
4 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	10.501.315	20.825.530
Regulering af udskudt skat	711.232	419.401
	11.212.547	21.244.931
<hr/>		
5 Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000.000	45.000.000
Overført resultat	19.002.437	30.223.468
	39.002.437	75.223.468
<hr/>		

Noter

6 | Immaterielle anlægsaktiver

kr.	Erhvervede im- materielle anlægs- aktiver	Software under udførelse
Kostpris 1. januar 2024	355.692	0
Tilgang	277.186	935.331
Kostpris 31. december 2024	632.878	935.331
Afskrivninger 1. januar 2024	108.885	0
Årets afskrivninger	98.857	0
Afskrivninger 31. december 2024	207.742	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	425.136	935.331

7 | Materielle anlægsaktiver

kr.	Produktionsanlæg		
	Biogasanlæg	og maskiner	Transport-materiel
Kostpris 1. januar 2024	194.810.737	10.939.345	7.490.628
Overførsel	12.690.700	0	0
Tilgang	21.368.074	0	4.150.042
Afgang	-907.798	0	0
Kostpris 31. december 2024	227.961.713	10.939.345	11.640.670
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	91.879.979	10.795.242	4.219.340
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	-707.798	0	0
Årets afskrivninger	12.229.691	13.665	1.106.716
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	103.401.872	10.808.907	5.326.056
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	124.559.841	130.438	6.314.614

Finansielle leasingaktiver 5.798.987

kr.	Driftmateriel og inventar	Anlæg under udførelse
Kostpris 1. januar 2024	5.904.321	12.822.039
Overførsel	0	-12.690.700
Tilgang	2.558.090	3.690.167
Kostpris 31. december 2024	8.462.411	3.821.506
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	5.108.561	0
Årets afskrivninger	433.661	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	5.542.222	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	2.920.189	3.821.506

Noter

8 | Finansielle anlægsaktiver

kr.	Lejededpositum og andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2024	8.334
Afgang	0
Kostpris 31. december 2024	8.334
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	8.334

9 | Aktiekapital

Aktiekapitalen er fordelt således:
Aktier, 6.000.000 stk. a nom. 1 kr.

	2024 kr.	2023 kr.
	6.000.000	6.000.000
	6.000.000	6.000.000

10 | Hensættelser til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

	2024 kr.	2023 kr.
Udskudt skat 1. januar	4.493.157	4.073.756
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen	711.232	419.401
Udskudt skat 31. december 2024	5.204.389	4.493.157

11 | Langfristede gældsforpligtelser

kr.	31/12 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2023 gæld i alt
Banklån	25.777.270	4.908.000	3.600.200	30.542.834
Leasingforpligtelser	5.954.728	1.217.997	1.117.735	2.829.255
	31.731.998	6.125.997	4.717.935	33.372.089

Noter

12 | Eventualposter mv.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for RIBE BIOMASSEFORMIDLINGSFORENING A.M.B.A., der er administrationsselskab for sambeskatningen.

13 | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld, 25.777 t.kr., er der deponeret skadesløsbreve nom. 20 mio. kr. i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2024 udgør 124.306 t.kr.

14 | Nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Virksomhedens nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter modervirksomheden Ribe Biomasseformidlingsforening A.M.B.A samt selskabernes bestyrelse.

Andre nærtstående parter

Virksomhedens nærtstående parter uden bestemmende indflydelse omfatter NGF Nature Energy Holding A/S, Ørbækvej 260, Odense SØ, CVR-nr. 10123518.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

15 | Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Ribe Biomasseformidlingsforening A.M.B.A, Koldingvej 19, Ribe, CVR-nummer: 12911106
